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Egységes állam, egységes iskola.
Gróf Apponyi Albert, az egysé­

ges magyar nemzet számtalanszor ün­
nepelt és felmagasztalt egyik vezére 
a lángoló lelkek perzselő hevületével 
megint elégetett egy hidat — maga 
mögött. Ez a híd az elméletek és áb­
rándok világát kötötte össze az egy­
séges magyar nemzet kiépítésének gya­
korlati lehetőségével. Eme gyakorlati 
lehetőség talapzatán állott Apponyi 
Albert gróf még nem is olyan régen ; 
de a hid akkor még előtte volt. A 
mióta elérte vágyai célját és miniszter 
lett, a hid mögéje került és — 
mint most már forgalmon kivül he- 
lyezhetőt, fogta magát a nemes gróf, 
— a hidat egyszerűen fölégette.

Azt mondta a magyar állam nem­
zeti egységének sokszorosan ünnepelt 
és felmagasztalt kultúrvezére, a köz­
oktatásügyi miniszteri tárca-költségve­
tésének parlamenti tárgyalása során, 
hogy az iskolák föltétien államositá-

Sierkesxtőség és ki adóhivatal:
Görög-udvar,
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sánat gondolatát visszaútasitja, mert 
neki felekezeti iskolák is kellenek, 
még pedig a közmiveltség, a nemzet 
és a közszabadság érdekében. A kaíksz- 
burgi páterek világfel fogásával van 
szaturálva ez a mondás ; ámde nem 
azért nagy szónok grót Apponyi Al­
bert, hogy a jezsuita kenetességnek 
ne adhasson lírai lendületet.

Hogy az embereknek valamiképpen 
eszükbe ne jusson a kiskátéban ke­
resni ezt a felekezeti fanatizmustól 
sugalmazott feleletet erre a misztikus 
kinyilatkoztatásra, bellérügyességel le­
nyúzta a nemes gróf a dogmáról a 
farkasbőrt és az állami ráció bárány­
bőrébe bujtatta. Es lett aztán ilyen 
módon az ő kinyilatkoztatásából olyan 
állampolitikai teória, amilyenről se 
Deák Ferenc, se Széchenyi István, 
se Kossuth Lajos bizonyara soha, de 
soha nem álmodott.

Az iskolákat azért nem szabad 
államosítani gróf Apponyi Albert kul­
tuszminiszter szerint, mert a rideg 
államosítás uniformizálná az oktatást,

Hirdetéseket és nyílttéri közleményeket 
a kiadóhivatal 

mérsékelt áron számit fel.

holott az élet nem ismer uniformist : 
annak duzzadó forrása és tápláló eleme 
a változatosság.

Tehát mert a duzzadó élet táp­
lál felekezeteket és nemzetiségeket, 
alkalmazkodjék az állam is a változa­
tossághoz és tűrje a nemzetiségi esz­
mék propagálását a nemzetiségi is­
kolákban és a felekezeti egyoldalúsá­
got a felekezeti iskolákban.

Hát azt kérdezzük teljes tiszte­
lettel a magyar közoktatásügy minisz­
terétől, ha már az életről példálózik, 
amelynek változatosság a lényege és 
amely azt az élet minden nyilvánulá- 
sától a természet törvényeként köve­
teli, — akkor miért bántják őt a po­
litikai változások? — miért bántja őt 
Vázsonyi Vilmos demokratizmusa és 
Bokányi Dezső szociálizmusa? Avagy 
talán a pólitikában nemcsak, hogy nem 
baj az uniformis, de talán még kívá­
natos is ?

A magyar ember szívesen politi­
zál, ez bizonyos, de bizonyos az is, 
hogy el lehet élni politika nélkül is.

tá. n c
Winifred.

— Angolból. —
Diana maga nagyon kicsike volt, de 

a szive annal nagyobb. Mikor Winifredet a 
gondjaira bízták, egyszerre úgy érezte, hogy 
van már célja életének. Tizenkét év óta ve­
zette mar az atyja háztartását, a mióta édes 
anyja árván hagyta. Egyszer aztán lévé: jött 
Indiából, a fivérétől, Eredtől, hogy nem jö­
het át a Parisban nevelőben levő leányáért, 
Winifredért, mert a király másfelé paran­
csolta, s kérte atyját, vennék ki a már tel­
jesen felserdült hajadont a Sacré Coeurből. 
így került Winny a nagyatyja házához, a 
hol egyszerre kedvence lett kis nagynénié­
nek, Dianának.

Winny csodálatosan szép volt. Aranyba 
játszó barna hajjal, égszínkék szemekkel ál­
dotta őt meg az ég.

A két leány együtt ment bálokba, es­
télyekre, színhazakba. D^ana boldog volt, 
mert védence mindenütt sikereket aratott. 
Egyszer azt mondta neki valaki, hogy Sir 

Reginaid szerelmes az ifjú leányba. Lányon 
John nyitotta fel a szemét ebben az irány­
ban. Az ő ítéletére pedig sokat adott, mert 
régen ismerték egymást s mindenkor jó ba­
rátok voltak.

— Azt hiszi, hogy komoly a dolog t 
— kérdezte tőle.

— Igen — válaszolta John elkomo- 
vodva

Ezen az estén soka nem birt elaludni 
Diana. Eleinte nem értette, miért ártotta 
bele magát John ebbe a tulajdonképen reá 
éppenséggel nem tartozó dologba, de aztán 
elmosolyodott. Arra gondolt, hogy John az 
Ő garde de dame szerepét akarta neki ezzel 
megkönnyíteni.

Másnap megfigyelte a fiatalokat. Este 
Reginaidnak haza kellett utaznia, Jonh pe­
dig átjött a szomszédból, hogy velük ebé­
deljen. Diana most már biztos volt benne, 
hogy Sir Reginaid szerelmes Winifredbe.

De nem csodálkozott rajta. A hogy 
igy Johnnal — a ki a kottaiapokat forgatta 
— a zongora mellett ült, gyönyörű szép 
volt. A John arcan különös, rezignált kifeje­

zést iátott s hirtelen éles fajdalom nyilait a 
szivébe : hatha ő is szeretné !

Atyjára tekintett. Ö is a fiatalokat 
nézte s a szeméből látta Diana, hogy az ő 
szivébe is az a gyanú fészkelte be magát 
a mi az övébe. Mikor aludni mentek, D*ana  
felkisérte Winnyt szobájába.

— Diana, — szolt Winny, mikor egye­
dül maradtak — valami mondanivnlóm van.

— Nos ? — kérdezte Diana.
— Nem találod el ?
— Férfi van a játékban ?
Winifred igent intett.
— Sir Redinald?
Winny ismét igent intett, aztán csend 

állt be.
— Nos ? — kérdezte Di.
— Ma megkérte a kezemet.
Újra csend.
— És ? — tudakolta végre Di, nem 

bírva tovább a bizonytalanságot.
— Nincs tovább.
— De hat mit feieitél neki ?
— Azt, hogy holnap fogok válaszolni.
— Hiszen eleget voltatok együtt, tud­

hatod, hogy szereted-e ?

EmeU as ttricyit és ■ testsúlyt, negizQa- 
teti a kflMcést, vilMlékst, fzuuUsL

Tüdőbetegsegek, sw. íubh, szamár- 
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ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.
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Akár uni-íormisos a politika, akár nem 
az. Azonban a faji hovarartozast nem 
lehet ilyen könnyen az élettől elvá­
lasztani. A nemzetiségi hovátariozást 
sem. Nagy erkölcsi erő, nagy művelt­
ség, majdnem emberfölötti elfogulat­
lanság íveli hozzá és ha mindeme lel­
ki tulajdonságokkal rendelkezik is az 
oláh, vagy a szerb, vagy a német, 
vagy tót nemzetiségű állampolgár, ha 
magára van hagyatva, ha a nemzeti­
ség hagyományaiban nő fel és nem a 
nemzetéiben, ha nem biztatja, nem 
kényszeríti az állam hódolást paran­
csoló felsőbbsége. ha kétségeiben és 
lelki küzdelmeiben magától az állam­
tól nem nyer véreitői való elszaka­
dásáért abszoluciót, akkor bizony ne 
várjuk se az oláhtól, se a szerbtől, se 
a némettől vagy tóttól, hogy szeretet­
tel és hűséggel csatlakozzék a magyar 
nemzethez. Ne várjuk akkor, hogy le­
vesse szűrét, halináját a nemzeti uni­
formis kedviért.

Az élet változatosságához való 
alkalmazkodás okos és célszerű dolog 
a magánember életében. De fölötte 
veszedelmes elmélet, ha alkalmazni 
kívánják a nemzet és a állam életé­
ben is. Az uniformizálás gondolatát el­
vethetik Pap Csicsó István és társai, de 
nem vetheti elaz ország közoktatásügyi 
minisztere, mert ennek igenis csak i 
egy kötelessége lehet, ha híven akarja | 
tisztjét betölteni: mindent, ami nem 
magyar mindent, ami nemzetiségi, 
belebujtatni, ha kell, erőszakkal is a 
magyar nemzeti uniformisba. Leges­
legelső sorban pedig az iskolát. Mert 
a nemzetiségeknek a magyar nem­
zettestbe való beolvadását. — ezt 
tudnia kell Apponyi Albert grófnak 
is, legfőképen a nemzetiségi iskolák 
akadályozzák.

Világos, hogy ezt Apponyi 
Albert nem ismerheti el — bár na- 
gyan jól tudja. Mert ha elismerné, 

1
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‘ akkor ugyanezen elbírálás alá kellene 
| vennie a felekezeti iskolákat is, amit 
j ő nem tehet meg. A felekezeti is- 
! kólákat védi ő meg voltaképen attól 

a veszedelemtől, amit uniformizálás­
nak nevez és a felekezeti iskolák 
kedviért megvédi — bizonyára nem 
szivesen — a nemzetiségi iskolákat is.

Ha a francia államnak az egy­
háztól való különválása miatt több­
szörösen éreztetett gyűlölködése nem 
lenne olyan közismeretes, — a fran­
cia állam nemzeti életére irányitanók 
a magyar közoktatásügyi miniszter 
figyelmét. Lám, Franciaországban is 
változatos az élet, bizonyára változa­
tosabb még, mint Magyarországon és 
az állam ott mégis szükségesnek és 
helyesnek találta az iskolák unifor­
mizálását, melyeket pedig nemzetisé­
gektől sem kellett féltenie. Nem fél 
ott senki attól, hogy a változó élet 
duzzadó forrása e miatt be fogna 
dugulni.

Nálunk is vígan folyhatna tovább 
az élet az iskolák államosítása után 
is, csakúgy, mint az előtt. És azon- 
fölül lehetne remélni azt is, hogy ami­
ről annyit álmodoztunk : ki fog épülni 
valamikor az egységes magyar állam. 
Ám amig a magyar közoktatásügyi 
miniszterek, mint gróf Apponyi Albert 
is, fáznak az iskolák uniformizálásá- ) 
tói, addig az egységes magyar állam | 
szép ábrándja bizony mindig csak — 
ábránd marad.

Idő előtti vészkiáltások. Még erő- 
szakkal sem sikerülne a közfigyelmet az ag­
rár mozgalomtól elterelni. Ha a munkások 
nem mozgolódnak is, ha el-elülnek2 is a fal­
vakban az agitáció hullámai: nem nyugszik 
az O. M. G. E. amely erőteljesen, majdnem azt 
mondhatnánk, erőszakosan napirenden tartja 
a munkáskérdést és valósággal zaklató nyug­
talanságot visz bele a közvéleménybe, az ő 

r

szűnni nem akaró, megengedjük, bizonyos 
, mértékig indokolt, de mégis túlzott vészki- 
i áltásaiva.'.

Aki nem ismerős a magyar viszonyok- 
i kai, ezeknek az egyre harsogó vészkiáltások­

nak hallatára azt hihetné, hogy a nagy ma­
gyar Alföld véres néplázadasok színhelye és 
nencsak az aratók, de a földbirtokosok, a 
kabátos osztály élete sincsen biztonságban. 
Ezt a impressziót kell okvetlenül kelteniük 
az O. M. G. E. örökös rémlátasainak és a 

' szörnyű rettegésnek amelylyel az agrárius moz­
galmakról a világnak hirt adnak,

Azok az erőszakos rendszabályok, me­
lyeket az Országos M agyar Gazdasági Egye­
sület a munkás-mozgalmakkal szemben és 
a munkás-szakszervezetek, valamint a szoci­
alista sajtó ellen sürget, — ha volna kor­
mány, meiy azokat megvalósitani megkísér­
tené, valósággal felforgatnák jogrendünket 
és megrendítenék minden hitünket szabad­
sági intézményeink biztonságában, amely 
intézmények fentartásáért pedig hej, be sok 
nemes magyar vér áztatta a honi földet.

Hiszen kétségtelen, magunk is hirdet­
tük, hirdetjük és valjuk ma is, hogy az or­
szág lakosságának, a nemzetnek gerincét a 
földbirtokos osztály képezi, — persze, nem 
csupán a nagybirtokos, hanem a bir- 
tokos osztály a maga egyetemében, mely­
nek zömét a közép-, kis- és törpebirtokosok 
képezik. De bármennyire tudatában is va­
gyunk annak, hogy ez az osztály van első­
sorban hivatva a magyar nép vezetésére: 
azt soha nem koncedálhatjuk, hogy az O. M. 
G. E.-nek igaza van abban, hogy itt-ott ki­
ütköző munkaselégüietlenségek sőt túlzó bér­
követelések és az országban szerte útazó 
agitátorok letörésére fel akarja dúlni a köz­
rendet és a közszabadságokat.

Általánosan tudott dolog, hogy bizony 
nehéz és keserves manapság a földbirtokos 
osztály helyzete. Az amerikai verseny, a né­

met mezőgazdasági vámok, a papirosbiza, 
a nyomasztó és bizonylatán közgazdasági 
viszonyok egytől egyig megnehezítik földbir­
tokosaink helyzetét és amidőn mindezek he-

De Winny a tüzbe bámult. Hosszú szü­
net után ismét szólt :

— Már tudom. Jó éjszakát.
Masnap sürgöny jött Fredtől, a Winny 

apjától, melyben tudatja, hogy elkerülhetet­
len a harc s mire a távirat megérkezik, már 
javaban folyik a csata. Winny elhalványult.

— Ssegény apa — mondta. De aztán 
eszébe jutott, hogy este bál van s még a 
hajat sem sütötte ki, bement hát szobájába, 
fésülködni.

A bálban Diana egy kis félreeső szo­
bácskábán találta Sir Reginaldot, a mint egy 
kékruhás ieánynyal mulatott. De kacagása 
oly erőltetetten csengett, hogy egyszerre 
tisztában volt vele, nincs kedve nevetei.

Haza menet Winny igy szóit Dianához:
— Már megadtam a választ Reginaid­

nak.
— Láttam, — mondta Di. — Szegény 

i ir Reginaid !
Sir Reginaid elutazott Helvécziába. Né­

hány napig csend és nyugalom volt a ház­
ban, aztan John azt mondta Dianának.

— Én is szerencsét próbálok Wini- 
frednéi.

Épp lóháton ültek s Di oiy görcsösen 
kapaszkodott meg a kantárban, hogy lova 
felágaskodott. Majd, mikor ismét biztosan 
ült nyergében, mosolyogva szólt:

— Szerencsét kívánok hozzá !
John szerencsésebb volt, mint vetély- 

társa. Winny elfogadta őt s nagyatyja is 
örült a dolognak. Csak Dianának nem tet­
szett, hogy Winny oly közönyösen veszi 
ezt a nagy boldogságot. A mátkasag idejét 
a két ifjú lény egymással töltötte, s hogy 
a hosszú esték unalmát elűzze magától, Di 
egy barátnőjét, Mrs, Beelt, meghívta maga­
hoz néhány hétre, Beelné pompás története­
ket tudott az indiai életből s teljesen elra­
gadta velük Winnyt.

— Kiváncsi vagyok, mit csinál papa, 
ha vége a háborúnak ? kérdezte.

— Hazajön, hogy jelen legyen az es­
küvőnkön — mondta John gyorsan, csak­
nem durván.

Mikor Beelné elhagyni készült őket, 
megkérte Dianát, engedné vele Winnyt egy 
hétre Londonba. Diana megütközött e külö­
nös kérésen, de nem volt oka ellenezni. 
Winny boldog volt, ruháit felfrissítette s 

egész nap bálokról, koncertekről beszélt.
— Csak John ne venné oly tragiku­

san a dolgot — mondta panaszkodva.
Végül csakugyan elment Beelnével. 

De az egy hétből három hét lőtt.
Az első héten meglátogatta őt Lányon 

John. A másik héten ismét felment Lon­
donija, de akkor már nem kereste fel a le-

ányt. Ezen időközben két levelet kapott 
Diana Winifredtől. Az egyik levél igy hang­
zott :

•Drada Di! Papától sürgöny érkezett, 
tudatja, hogy magas rangra emel- 
ezentól nyugalomban tölti életét, 

hiv magához Indiába. Én tehát el- 
Beelnével a jövő héten. Épp csak

írásban. Halálra 
S minthogy Indi- 
férfi a ki élettár­
ifjúságomat azzal,

melyben 
tetett s 
Egyben 
megyek 
annyi időm marad, hogy leszaladjak hoz­
zátok búcsúzni. Oh, de borzasztó ez a 
bucsuzás I Szerető Winnyd.<

A második levél tartalma pedig ez 
volt:

•Drága Di!
Johnnal szakítottam, 

üldöz a féltékenységevei, 
ában bizonyára akad majd 
sül óhajt ; nem rontom el 
hogy egy ilyes zsémbes ember társává sze­
gődjem. Csak az faj, hogy Ő, szegény, na­
gyon fog bósulni miattam . . .«

Eddig jutott Diana a levél olvasásában 
s akkor mérgesen a tűzbe dobta.

Az atyja felállott az ablak mellől s 
fejére tette kezét:

— Szegény gyermekem — sutogtta — 
nemes áldozatod tehát hasztalan volt . . .

És Diana sírva borult annak az egyet­
len embernek keblére, a ki megértette, 
tudta szivének kinos, megalázó titkát . . . 
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jyibe még előáll a mezőgazdasági munkás­
ság agresszív szerrezkedése, a munkásbérek 
felcsigázásának, sőt túlcsigázásának soha sem 
oe*n  szánó törekvése : a helyzetet méltán le- j 
hét és keli válságosnak tartani. — Válsá- ; 
gos helyzetben azonban nem egyszer volt 
már Magyarország°n nem csupán egy társa- I 
dalmi osztály, hanem maga az ország is, — ! 
ezeknek a válságoknak az orvos-szerét azon­
ban még soha egyetlen más társadalmi osz­
tály sem kereste abban, hogy végig akaqon 
gázolni saját magyar véreinken.

Az embernek — legyen közönséges 
munkás, vagy úri rendben levő, — vele szü­
letett joga az, ho jy munkájáért többet kér­
jen s ezt a jogot sona sem akarta senki ed­
dig sem kétségbe vonni, sem törvényes in­
tézkedésekkel kor italni Ez ellen a jogi elv 
ellen az sem áll m g, hogy a munkások túl- 
követelők a bérek dolgában ; mert hiszen 
látjuk, hogy ebben sem eszik az ételt olyan 
forrón, ahogy kitálalták a túlzó követelések­
hez sehol sem ragaszkodnak makacsul ; — 
jórészt írott maiaszt marad biz az mind.

Aztán törvény is van elég, mely a mun­
kaadó jogait a munkással szemben megvéd­
je; sőt van olyan kivételes törvényünk, a 
mezőgazdasági munkás- és cselédtörvényben, 
amilyent a nyugati kultúrállamok egyikében 
sem találunk.

Jogilag minden ember szabad ember, 
legyen bár munkás, vagy mágnás. Nincs te­
hát szükség sem erőszakos rendszabályokra, 
sem arra, hogy statáriáliter ítélkezzenek a 
munkás osztály fölött, — hanem igenis szük­
ség van kölcsönös engedékenységre, békés 
— az érdekeket minden részen kielégítő 
mega'iapodásra s a jogoknak kölcsönös tisz- 
teletbzn tartására. A nemzettest nem csupán 
mágnásokra és birtokosokra tagozódik, de 
munkás osztályra is és mindezekre az osz­
tályokra egyformán szüksége van a nemzet 
egyetemének. Bármelyiket ezek közül drákói 
szigorral eltiporni akarni; végzetes bűn vol­
na.

Le kell számolnia minden társadalmi 
osztálynak, igy a földbirtokos osztálynak is 
azzal, hogy a mai korban általában rohan- 
vést növekednek az igények, természetesen 
a munkásokért is, az általános drágaság ará­
nyában. A ma nálunk napirenden levő küz­
delmeket végig harcolták már mindenütt a 
művelt nyugaton, de sehol a munkaadóknak 
ezért eszükbe nem jutott, hogy a munkáso­
kat letiporják, kiüldözzék.

A halál országa.
Lesz-e gyümölcs a fán, melynek nincs ; 

virága ? A magyar nemzet ma élő fiai el . 
tudjak-e végezni azokat a nemzeti és nem- ; 
zctközi feladatokat, melyeket a magyarság I 
világhelyzete mért a nemzetre ?,Végre birja-e j 
hajtani tömérdek gazdasági, politikai és kul­
turális alkotó munkáját az a ma élő ma­
gyarság, amelynek legfőbb nevezetességeit 
a rettenetes gyermek halandóság, tüdővész, 
a hungaró kivitel és kivándorlás alkotja ? 
Ahol atlag 260000 hét éven alóli gyermeket 
öl meg a fertőző betegség és gondatlanság 
ahol a gazdasági nyomorúság és tudatlan­
ság égbekiáltó nyavalyája, a tüdővész 90000 
javakorbeli. embert tesz évente időelőtti ' 
árjába, ahol évent 250000 életerős ember ! 
kénytelen kenyér hijján kivándorolni és aj ’ 
hazát keresni; amely ország leányai két j 
ország piacát látják el prostituáltakkal : an- i 
nak a nemzedéknek nem lehet ereje akkora 
amelylyel a maga gazdasági felszabadulását 
és alkotó feladatait elvégezhesse. Annak az 
országnak, szerencsétlen Magyarországnak 
mai nemzedéke akkora gazdasági és poli­
tikai leágazottságban van, társadalmi ereje

annyira szervezetien, és de.olált hogy al­
kotó nagy munkát ez a nemzedék nem | 
bir végezni. A mai nemzedék meglévő I 
é« ezután szervezhető egész erejét föl- i 
emésztik azok a bekövetkező erőfeszíté­
sek, óriási összecsapások, melyeket a hala­
dás és felszabadulás harcosainak kell dia­
dalmasan megvívni, a dolgozó nép hala­
dásának két ádáz ellenségével, kik az 
értelmi és erkölcsi sötétség zászlóvivői,

így az alkotások nemzeti és nemzet­
közi nagy problémái rámaradnak a követ­
kező nemzedékek erejére, munkájára, al­
kotó kedvére. A jövő nemzedék erejétől 
testi és értelmi egészségétől, fejlettségé­
től függ, vájjon a magyar nemzet meg- 
alkothatja-e önálló gazdasági életét, kifej­
lesztheti-e a virágzó magyar kultúráját és 
megteremtheti-e a hatalmas, modern ma­
gyar államot.

Azonban várhatunk-e gyümölcsöt a 
fától, melynek nincs virága? Almodozha- 
tunk-e, reménykedhetünk-e a 30 és 50 mil­
lió magyar elkövetkezésében, mikor a lég­
várakat építő mai nemzedék szemeláttára 
aratja a halál a magyar nemzet élete 
fájának legszebb, legértékesebb bimbóit ? • 
És garmadával fekteti az élet után só- 
várgó elevenségeket, édes gyermekeinket I 
hideg sírjaikba a szülők, az állam és | 
társadalom, a sajtó ellentmondása, ellenállása j 
nélkül. A szineshatásokat hajszoló Appo- 
nyi nem oly régen hitt össze ankétet 
a madarak védelmére. De ugyanez a 
közoktatási miniszter s a < nemzet többi 
vezérei*  még sohasem gondoltak arra, 
hogy a Magyarország jövő polgárait foko­
zódó erővel pusztító gyermekhalálozás okai- 
nak feltárására országos szakbizottság kikul- ■ 
dését indítványozzák, vagy hogy a bajokat I 
a törvényhozás utján orvosolják! Sohasem ! 
gondolt a magyar közvélemény arra, hogy ■ 
a megszégyenítően nagy gyermekhalálozas í 
esetleg csökkenthető is volna, a korán sírba ; 
szálló apró emberek jó része az életnek meg- : 
tartható volna. Nem gondolt rá, mert som '■ 
a magyar közvélemény, sem a kormány a I 
gyermekhalálozásoK iszonyatos tömegéről • 
egyáltalán nem is vett eddig tudomást. A i 
statisztikai hivatal által közreadott szám- • 
tömegek nem hatoltak be a politikusok, 
orvosok, újságírók agyvelejébe, érzésvilágaba. • 
A nyilvánosság mozgatóit a nemzet élete ; 
fájának rohamos korhadása nem indította j 
cselekvésre. Részvét, szánalom és aggoda- * 
lom nélkül hántolják el a jövő nemzedék i 
sokat ígérő bájos virágait. És velük a ma- ; 
gyár nemzet jövőjét is 1

Mi azonban a vérveszteséget, a pusz- j 
tulást nem bírjuk tovább tűrni 1 Elérkezett- | 
nek véljük az utolsó órát a cselekvésre. A I 
magyar nemzet felnőtt fiait úgyis ádázul i 
gyilkolja a hiányos táplálkozás és áltaianos ’ 
nyomor irtózta tó nyavalyája, a tüdővész, • 
idegbaj, évi százezernyi tömegekben. Pusz- ’ 
titja a kivándorlás. Másfél évtized alatt el- i 
vesztettünk 1.600 000 munkabíró felnőtt em- i 
bért és elvesztettük azok élő és születendő 
gyermekeit. A ki vándorlási láz és a haláio- ! 
zás ijesztően növekedik.

Elvérzik a magyarság, ha nem pótol- j 
hatjuk a vérveszteséget l

Ha nem menthetjük a felnőtteket, leg­
alább mentsük meg a pusztulástól a jövő 
nemzedékeit.

Indítsunk országos akciót a nemzet 
gyermekeinek, a magyarság jövőjének meg­
mentésére 1

Hangoztassa velünk minden gondol­
kodó ember a gyermekek megmentésének, 
bajai orvoslásának szükségességét. Segítsen 
felrázni a társadalom és közvélemény közö­
nyét. Követeljünk egyesülve nagyszabású és 
gyökeres állami akciót 1

Mert a pusztulást, a halál féktelen ara­
tását nem szabad összetett kezekkel elnéz­
nünk tovább. Mentsük meg a menthetőket.

A kevés gonddal és aránylag kevés 
költséggel menthetők pedig nagy számmal 
vannak. A mentésnek kettős feladata van. > 
Egyfelől a lehetőségig redukálni kell a meg­
döbbentően nagy gyermekhalandóság szarná*.  ; 
Másfelől útját kell ál Jani a gazdasági okok- ' 
tói függő születésbe!! nagy hanyatlásnak

’A magyar birodalomban az összes, élv*  és 
hava szülöttek száma 
kezőképpen alakult:
1896-ban 760.860
1897 . 765.403
1898 . 722.650
1899 . 759,295
1900 • 768 673

189b óta a köret-

1901-ben 747.224
1902 . 775.646
1903 > 740405
1904 » 755.526
1905 . 734335

A születések szama több-kevesebb in­
gadozással ugyan, de állandó csökkenést 
mutat, ami különösen akkor tűnik ki, ha az 
utolsó évtized számait ötéves csoportokra 
osztva, az ötéves átlagszámokat hasonlítjuk 
össze. Azt találjuk ezekből, hogy az 1891— 
1895. időszak születéseinek száma évente át­
lag volt 759,721, 1896—1900. időszak évi 
átlaga már csak 755,376 és 1901—1905. 
évek átiaga 750,626. A születések csökke­
nését még szembeötlőbben kifejezik a három 
időszak átlagos arányszámai. Ezer léiekre 
esett 1891—1895-ben 42*6  születés, 1896— 
1900 bán 40-3 születés és 1901—1905-ben
37-9 születés. A születések csökkenő iranya 
tehat kétségtelen. Azonban csak akkor latjuk 
ennek nagy jelentőségét, ha a gyermekek 
halálozásainak számával hasonlítjuk össze.

Az öt éven alóli gyermekek halálozási 
szama az utolsó öt év alatt a következő 
volt: 1901-ben 226.200, 1902-ben 254.800, 
1903 bán 241,100, 1904 ben 218,700, 1905- 
ben 254,150. A halálozások száma rendkí­
vüli nagy és állandó emelkedést mutat. 
Olyan nagy a halálozások szama, hogy min­
den 1000 élve születésre esett az öt éven 
alóli gyermekhalálozásból 1901-ben 309
haláleset, 1092-ben 335 haláleset, 1903-ban 
332, 1904-ben 295 és 1905-ben 353 halál­
eset. Vagyis a gyermekeknek több mint 
harmadrésze nem éri el az ötéves kort. El­
hal gyógyítható, meggátolható, fertőző be­
tegségek és gondatlanság következtében.

Újabban a 7 éven alóli gyermekek ha­
lálozását együttesen szokták kimutatni. 1905- 
ben elhalt országunkban 266,460 ilyen korú 
gyermek. Az összes elhaltaknak közel felét 
(pontosan 4756 százalékát) a hét éven alól 
elhunyt gyermekek tették. Rettenetes ara­
tása ez a halainak. Csak Oroszorszagoan 
találjuk párját az európai világrészen . Bizo­
nyíthatom azt az alabbi adatokkal. Az 1
éven ab 
gy érméi

ezerloli gyermekek közül 
kbői elhalt:

nrnden

Magyarországban 296
Oroszországban 270
Ausztriában 198
Németországban 194
Franciaorszagban 158
Angliában 139
Írországban 104
Svédországban 99
Norvégiában 94
Uj-Zéiandban 82

Mig tehát Magyarországon minden ezer 
újszülöttből elhal az eiső év alatt 296 gyer­
mek és 7 éven alóli korban 370 gyermek, 
addig például Franciaorszagban az első év­
ben csak feiényi, 158 és a 7 éves Koron 
aiul csak 108 gyermek hal el, nem is emlitve 
Angol-, Svéd-, Norvég-, Írországokat, hol 
még sokkal több marad életben a megszüle­
tett gyermekek közül.

Ezek az egész országra kiterjedő arany­
számok azonban nem adnak teljes képet a 
gyermekek elrémitően nagy íhalandósagárol. 
Mert egyes magyar vármegyékben minden 
második 7 éven aluli gyermek elhal. így 
1905-ben minden ezer élve szülött gyermekre 
esett halálozás: Hars vármegyében 400, 
Bihar vármegyében 422, Esztergom várme- 
gyéban 423, Pest-Pilis-Solt Kiskun varmegyé­
ben 425, Debrecenben 426, Somogy várme­
gyében 426, Torontál varmegyében 429, 
Csanád vármegyében 439, Komárom várme­
gyében 440, Békés vármegyében 449, Hajdú 
varmegyében 465, Heves vármegyében 466, 
Kecskeméten 466, Jásznagykunszolnok vár­
megyében 471, Szabadkan 504, Csongrad 
vármegyében 523 haláleset, És csak néhány 
esetet soroltunk itt fel. Nem is említettük a
halvaszú’etett gyermekek számát, mely pél­
dául 1896—99 atiagaban 16 611 és 1901 
—1905. atiagaban 15,020 volt. Ami az: je­
lenti, hogy az összes született gyermekek 2
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százaléka, javarészben az anya sanyarú kör­
nyezete s nélkülözése, részben kellő szakértő 
segítsége hijan már a születés közben el­
pusztul.

És ez a nagyarányú gyermekhaiandó 
ság állandóan emelkedőben van, mert 1901- 
ben még 309 és 1905-ben mar 353 öt éven 
aluli gyermek haláleset jutott minden ezer 
uj születésre. A tudóvész és minden egyéb 
ragaly évente több mint százezernyi felnőtt 
embert, a kivándorlás jó negyed milliót ra­
gad el a mai nemzedékből és ugyanakkor 
jó negyed millióval dézsmálja meg a jövő 
Magyarország polgárait is. Ilyen általános 
pusztítás után aligha lesz gyümölcse a nem­
zet élete fájának!

Rácz Gyula

dr. alispán meghir- 
minthogy 
betöltése 
esetleges 
vonni, a

előrelátha- 
az ezután 
megürese- 

palyazat, a 
I, II. esel-

Újdonságok
8ienie% 1907. január IS.

— Emlékeztető. Szentes varos képvi- 
viselőtestulete f. hó 21-én, holnap délelőtt 9 
órakor közgyűlést tart a túl a kurcai tanács­
kozó termében.

— Pályázatok a vármegyén. A M á- 
t é f f y Kálmán nyugdijaztásaval Csongrád 
vármegyénél megüresedett főjegyzői állásra, 
C i c a t r i c i s Lajos 
detce a pályázatot és 
tóan a főjegyzői állás 
soros több állásnak az 
dését fogja maga után
szokásos előrelátással, mindjártaz 
lég a III. aljegyzői állásra is ki lett írva. A 
pályázat határideje február 15 nek délutáni 
5 órája, mikorra a kellően felszerelt pályá­
zati kérvények az alispani hivatalhoz be­
nyújtandók. Az érdeklődik egyébként a pá­
lyázat közelebbi feltételeit, lapunk mai sza­
mának vonatkozó hivatalos hirdetményében 
találjak. t

— A Duna-Tisza csatorna. A tiszavölgyi 
társulat hivatalos lapja, a Vízügyi és Hajó­
zási Közlönyben Majlath József gróf, a tisza­
völgyi társulat alelnöke a társulat programm- 
jának kibővítését ajánlja. Uj programmpon- 
tok; A Tisza és mellékfolyóinak hajózha­
tóvá tétele, a Duna-Tisza hajózó csatorna 
és a tiszavölgyi öntözések ügye. A aagyér- 
dekú cikkben, ameiy Kétségkívül élénk föl- 
tunést fog a Tiszavöigyör. kelteni, Majiáth 
gróf a következőket Írja : »Rég nem tapasz 
talt magasságban bontja a hó nemcsak a 
Kárpátok völgyeit, de a folyammenti síksá­
gokat is. Az 1887—S-diki téi jut eszembe s 
aztan önkéntelenül — az 1888-iki nagy ar- 
vfz. A vizitársulatok ügyeivel foglalkozók 
előtt sohasem volt közönyös dolog a nagy hó. 
A^Tisza völgye az idén minden valószínű 
ség szerint nagy árvizet várhat és oly ve­
szedelemnek nézhet elébe, amelytől 18 év 
óta meg volt kímélve. A felső Tiszára már 
az uj év hozott egy kis pezsdüiést. Ennek 
pár órai langyos eső volt az oka, ameiy Má- 
ramarosban és a Szamos völgyén hullott a 
nagy hóra. De az arviz ma már nem kelt 
ijedelmet azok körében, kiket készületlenül 
nem talál. Az arviz elien való védekezés — 
mint minden hadviselés — költséges dolog ; 
de tanulságai becsesek. A tiszai töltések me­
nedékes rézsutját tizenegy év óta alig nyal­
dosta a hullám. Nem artana az árvíz a tiszav. 
társulat zsibbadozó testének sem Az armente- 
sitő nagy műve csaknem az egész Tisza völgyén 
készen all. A nyugalom, a tétlenség már-mar i 
megszüntette a vérkeringést abban a nagy ' 
testületben, mely e műveket alkotta Az ár- | 
vizveszedeiem izgalma talán uj lüktetést ad j 
a vernek és mozgósítja a testület alkotó ele-

meit; mert a mozgás életet, a nyugalom 
■ halált jelent. Nemzetgazdasági szempontból 
j örömmel láttuk, hogy az armentesitő társu- 
j latok árvédelem címén előirányzott pénzeiket 
; éveken át megtakarították, de azért nem 
| tartanók valami nagy szerencsétlenségnek, 

ha a mai nagy hóból márciusra nagy víz 
lenne és ez ellen védekeznünk kellene. Lel­
kesedéssel vivnók a testet-ielket edző harcot 
a gáton s ha újra helyreállt a béke az ele- 
mekkeli a háború tapasztalatait örömmel 
értékesitenők a tanácsterem zöld asztalánál. 
Miért ne vehetné föl például a tiszavölgyi 
társulat központi bizottsága jövő programjá- . 
ba a Tisza és mellékfolyóinak állandó hajózha- ( 
tóvá tételét és ezzel kapcsolatban a Duna-Ti«za 
csatorna megépítését ? Vagy pedig miért ne 
terjesztené ki működését a tiszavölgyi öntö­
zésekre is ? Adja Isten, hogy a természet 
vastad, fehér szemfedője alatt uj, pezsgő élet 
csir;ja fakadjon és alóla a folytonos haladás 
a tökételesbedés felé vezető, uj eszmék tör­
jenek elő a tavaszi napfényre.

— Negyvennyolcosság és demokrácia. 
A hajdúböszörményiek, az országos függet­
lenségi körből kizárt Benedek János vá­
lasztói a napokban Kossuth Ferencnél 
járták. A derék hajdúk naiv, de a mostani 
viszonyokat jellemző kérdést intéztek Kos­
sá.hoz. Azt kérdezték tóle : Vájjon összefér-e 
a demokrácia a függetlenségi eszmékkel ? 
Esztendők előtt a függetlenségi part tagjai 
árulónak mondták volna azt, aki megjósolja, 
hogy Magyarországon még valaha ilyen kér­
dést fel keli tenni. Es ma komolyan fölte­
szik ezt a kérdést. Nem egy ember teszi föl, í 
de egy egész kerület, mely ezért küldöttsé- I 
get meneszt a Iegdemokratabb demokrata • 
Kossuth Lajos fiához. Kossuth Ferenc ! 
azt felelte, hogy lehet, sőt annak is kell •; 
lennie. És ezt jó volt megmondani, nem any- í 
nyira a hajdúböszörményieknek, mint inkább > 
a Lachne Húgóknak, Lázár Paloknak és mind- | 
azoknak, akik készek reakciósok lenni, Ki- ■' 
váncsiak vagyunk, mit szólnak ezek Kos-; 
s u t h Ferenc világos, tiszteletreméltó kije- i 
leütéseihez.

— Felolvasás. A református kör mai í 
vaiiásos estélyén, a körhelyiség termében | 
felolvasást tartanak: Futó Zoltán lelkész i 
és Sima László szerkesztő, közben pedig ! 
Varga Erzsiké kisasszony szavai. A fel- : 
sőparti iskolánál felolvasnak; Pap Lajosne í 
úrnő és P a p Lajos körlelkész, közben pe- | 
dig Kovács Karoly főgimnaziumi tanuló i 
szavai. Az estély a központban délután 4 • 
órakor, a feisőparton délután 5 órakor kez­
dődik.

— Könnyebb lesz a válás. P o l ó n y i 
Géza igazságügyiminiszter a képviselőház 
múlt szerdai ülésén, többek között a polgári 
törvénykezési rendtartás módosításáról is 
nyújtott be törvényjavaslatot, amely közel­
ről érdekű a válni akaró házas feleket. A 
P I ó s z Sándor volt igazságügy miniszter 
hagyatékából való javaslat ugyanis a házas­
sági pörökre is kiterjed, amennyiben a há- 
zassagvédő masodbirósag határozata ellen 
föiebbvitellel — a tervezet szerint — nem 
élhat. A javaslat kettőscélt szolgál : megrö­
vidíti a válóporök hosszadaimaságát sok-sok 
hónappal, mert a masodbiróság Ítéletet nem 
terjesztik fel hivatalból a Kúriához, a mellett 
a legfelsőbb bíróság teherkönnyitését célozza. 
A válni készülő hölgyek és urak bizonyára 
örömmel üdvözlik ezt a törvényjavaslatot, 
amely a megunt rózsás bilincsek széttörését 
elősegíti és ezért hálával fognak gondolni 
— P 1 ó s z Sándorra.

Balogh Sá- 
gramolonon több érdekes dalt 
tánchoz a zenét Abruzsék szol-

és szekér összeírás. Az éven- 
szokott hivatalos ló- és szekér­

polgármester által kibocsátott

Szórakoztató estély. Az iparos ifjak 
önképző köre, éjfélig tartó tanczmulatsággal, 
ma délután 5 órakor is tart az ipartestületi 
háznál <evő saját helyiségében szórakoztató 
estélyt, — ezúttal a következők közreműkö­
désével : G á I f f y Sándor felolvasást tart ; 
Kovács Erzsiké kisasszony monológot ad 
elő; Palinké Imre fuvolán játszik. Lesz 
egz humoros te olvasás is ; ~ '
muci pedig 
mutat be. A 
galtatják.

— Ló 
ként tartani : 
összeírás, a

? hivatalos hirdetés szerint holnap kezdődik és 
' bezárólag február elsejéig tart. A bejelenté­

sek a kitűzött napokon délelőtt 9—12 és 
délután 2—5 óra közt teljesitendők, a túl a 
kurcai városi épületnek az előző években e 
célra szolgált helyiségében, vagyis Szán th ó 
Lajos dr. árvaszéki jegyző hivalalaban, mi­
után ő van ezúttal is megbízva az összeírás 
teljesítésével. Felhívjuk az érdekelt ló és 
szekértulajdonosok figyelmét arra, hogy — 
saját jól felfogott érdekükben — az adato­
kat pontosan jelentsék be, miután a bejelen­
tést elmulasztókat, vagy azokat, akik össze­
írás alá kerülő lovakat, szekereket, vagy 
egyéb tárgyakat eltitkolnak, érzékeny bir­

saggal sújtja a törvény.
— Függetlenségiek a magyarság ellen. 

Az 1840. évi VI. törvénycikk 8-ik §-a ezeket 
mondja : » Ezentúl minden vallásbeli különbség 
nélkül plébánosoknak, egyházi szónokoknak, 
káplánoknak és segédeknek olyanok alkalmaz­
tassanak, kik a magyar nyelvet tudják.*  bzóval 
ez a törvénycikk azt kívánja, hogy minden ma­
gyarországi pap — felekezeti külömbség nél­
kül — magyarul tudjon, különben egyházi funk­
ciót nem teljesíthet. Hatvanhét év óta szente­
sített törvényeik ez. hatvanhét év óta élő tör­
vény. hatvanhét év óta lehetne ez a törvénycikk 
védőbástyája a magyarságnak a nemzetiségiek 
ellen és mégsem hajtották végre. Nagyon is 
érthető tehát, hogy Bánffy Dezső báró a 
képviselőház pénteki ülésén, a kultusztárca tár- 
gyaláta során határozati javaslatot nyújtott be, 
amelyben követelte ennek a régi jó törvény­
nek rendeleti úton való azonnali végrehajtását. 
Az azonban már legkevésbé sem természetes, 
hogy a magyar képviselőház egyhangúlag 
elvetette ezt a javaslatot. Egy­
hangúlag ellene szavazott az egész nagy 
függetlenségi párt is. Hát ez igazán csudálatos 
es megdöbbeutő jelenség. Mert azt csak talán 
nem akarják az országgal elhitetni, hogy ez is 
benne van a — paktumban.

— Gazdabal A gazdasági egyesület 
fiatal gazdatagjai áltál, az egyleti könyvtár 
javára, vásár szombatján, vagyis február 2-án 
a színházteremben rendezendő táncmulatság 
meghívóit a rendezőség már szétküldte. A 
rendezőség élén, mint védnök, C i c a t r i c i s 
Lajos dr. alispán áll, — elnöke a rendező­
ségnek Zsoldos Ferenc egyleti vdaszt- 
manyi elnök. A gazdasági egyesületi baljai 
évek hosszú sora óta mindig a legsikerültebb 
és legkedéiyesebb vigalmai a farsangi évad­
nak es bizonyosra vehető, hogy a gazdabál 
most is a legteljesebb erkölcsi és anyagi 

siker mellett zajlik majd le.
— Megtudta a jövendőt. Szörnyen ki­

váncsi lehetett a jövendőre Peták Józsefné 
tápéi asszony mert nagy örömmel fogadta 
egy ciganyasszonynak azt az ajanlatat, hogy 
kártyát vet neki. A vén sibilla nagy hokusz- 
pókuszszai hozza is kezdett a jövendőmon­
dáshoz, közben pedig olyan kérdéseket in­
tézett az asszonyhoz, hogy a kapott felele­
tekből megtudta, hol tartják a pénzt. Erre 
aztan ügyes fondorlattal kiküldte az asszonyt 
a szobából, — elhitette vele, hogy az utolsó 
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kártyakeverésnél nem szabad bent lennie, j 
mert ha bent marad, a szellemek nem jön­
nek segítségére. P e tá k n é kiment, a fur­
fangos ciganyasszony pedig nagy sebtiben 
magához vette a szekrényben levő nyolcvan 
koronát és miután csábos szép jövendőt jó­
solt a hiszékeny asszonynak, hirtelen el is 
szeleit. Peták Józsefné aztán mindaddig j 
nagyon boldognak érezte magaL, amig meg 
nem tudta azt, ami az ő szamára azelőtt 
vaay fél órával tényleg még csak jövendő 
volt hogy pénzét ellopták. Ekkor gyük ki 
a vilá® elméjében arra nézve, hogy miért is 
kellet*  neki az utolsó kártyakeverésnél a 
szobát elhagynia. A ciganyasszony ellen 
oersze meg is tette a bűnvádi feljelentést, 
P de bizony csak annyit tud felőle, hogy ! 
úgy nézett ki, mint egy mesebeli vasorru 
bába.

— Diák-mulatság. A helybeli főgim­
názium Horváth Mihály önképző köre febr. 
9-én a Segítő Egyesület és saját könyvtára 
javára mulatságot rendez. Az ifjúságot szép, 
nemes cél vezéreli ; segíteni akatja szegény 
sorsú tanulőtársait az előhaladásban. Átérzik 
a tanuló ifjúság e törekvését a szülők s 
mind azok, kik az ifjúság örömét, lelkesedé­
sét megértik, átérzik, a mint a mostani han­
gulatból következtetve, biztosan mondhat­
juk,

— Divatos kórság mindenről többet 
mondani, mint amit értékben képvisel. Ne 
tévesszen meg tehát senkit a nagy lárma, 
mellyel bizonyos készítményeket ajánlgatnak, 
hanem, hogy arról van szó, hogy gyermek, 
felnőtt, csukomajolajat igyék orvosa ajánla­
tára. úgy a Zoltán-féle csukama j olaj 
az, amely kell, hogy tekintetbe jöjjön.

— Téli országos vásárunk ez évben 
február 2-án kezdődik a jószágvásárral, 
melyre vészmentes helyekről mindenféle lá- 
basjószagot, tehát sertéseket is szabad fel­
hajtani. Február 3—4-én aztán a kirakodó 
áruvásar lesz.

— Kedélyes estély. A szervezett ipari 
munkás ifjúság (elolvasással, szavalattal és 
monológ előadasaval egybekötött, családias 
jellegű kedélyes estélyt rendez ma, éjfél után 
1 óráig tartó tánccal, a Petőfi-szalloda sör­
csarnok helyiségében. Az estély pontban 
esti 7 órakor kezdődik és műsora a követ­
kező : Monológ, előadja Bárdos Annuska 
kisasszony; felolvasás, tartja Szabó La­
jos; szavalat, előadja Dögéi Teruska kis­
asszony és végül monolog előadja Zsol­
dos Lajos. A zenét Madarász Miska teljes 
zenekara szolgáltatja. Belépődíj személyen- 
kint 50 fillér. Szülők vagy kísérők azonban 
belépődíjat egyáltalán nem fizetnek.

Az igazgató.
Vámos, az öreg színigazgató szokott pa­

naszos hangján szólalt meg:
— A legnagyobb csodák közé tartozik, 

ha a színigazgató t éri az átlagos emberi 
kort. Miért ? Azért, mert primadonnák van­
nak. A primadonna több pusztítást visz vég­
hez a színigazgató szervezetén, mint péidaul 
egy tüdőhurut vagy egy veselob. Erre kész 
vagyok letenni a hitet Isten es ember előtt.

Figyelmeztettük az öreget, hogy kissé 
túloz. De ő mosolygott megjegyzésünkön. 
Bánatosan, keserűen mosolygott, mint aki 
ideáljait temeti s nem bízik abban, hogy 
azok feltámadnak,

— Mit tudtok ti ? kérdezte, s szokása 
szerint maga válaszolt a kérdésre.

— Csak egy esetet említek. Mili ese­
tét. Kántor Miiinek hívták azt a primadon­
nát, kit én fedeztem fel, azaz nem is én, 
hanem a társulati szolgám, akinek szeretője 
volt. Mikor a karmester megpróbálta a hang­
ját, lámpalázba esett. Nem a Mili, hanem a 
karmester. Majd leszédült a zongora mellől. 
Konstatálta, hogy hangterjedelme három 
oktáv. Egyenletes, fénylő, csengő mindenütt.

— Ezzel a hanggal, mondotta, kétszer 
meg lehet hódítani a világot egymásután.

— Nos, folytatta az igazgató, szerződ­
tettem, taníttattam és két év múlva prima­
donna lett belőle. Nagyon is kész. Egy ri­
golyája sem hiányzott. Úgy énekelte Szép 
Helénát, ahogy akarta. Amellett olyan tudat­
lan volt, mint egy ausztráliai benszülött. Egy 
darabban azt kellet neki mondani: Isten ve­
led, Madrid ! A próbán rárivalt az ügyelőre :

— Hol van az a Madrid? Ki jatszsza ? 
Miért nincs a próbán ? Ha én el tudok jönni, 
ő is itt tarthatja az orrát.

Alig tudtuk vele megértetni, hogy 
Spanyolország fővarosa nem jöhet el Kecs­
kemétre próbálni.

— De, folytatta sz igazgató ; a szín­
padon heiyt állt. Szép volt s csupa szív és 
tűz. Sohasem láttam banálisnak. Valami ér­
dekes eredetiséget tudott minden szerepbe 
belevinni. A közönség bomlott utánna. Star 
lett 8 ezt ő nagyon jól tudta. Minden alka­
lommal a legkíméletesebb modorban hányta 
szemünkre, hogy ha ő nem játszik üres há­
zak vannak.

' — Adhatjátok, mondotta — a fityfi-
! ringós fityfenét, ha én nem játszom, nem 
| jön a közönség.

— Fityfiringós fityfene alatt, — magya- 
I rázta a színigazgató — a Bank-bánt s a 
? többi hazafias drámák át értette. A drámai 
| színészek morogva tűrték a súlyos sértése- 
; két. Végre is tudták, hogy Mili keres pénzt 
i nekik. S ez a tudat keserű, lesújtó volt . . 
' Egyszer aztán az történt, hogy Mili megszö- 
I kött. Pardon, rosszul fejezem ki magamat: 
I Megszöktette magát egy főhadnagygyal. 
; Azt hiszitek, hogy szerette ? Dehogy. Az 
! egész szökés hatalmi kérdésből származott- 
i A főhadnagy nem Miiinek, hanem egy má- 

sodénekcsnőnek udvarolt.
Ez sértette az önérzetét. Előszedte ösz- 

szes csábító eszközeit s harmadnapra meg­
szöktette magát. Abban a pillanatban nem 
gondolt se hírnévre, se a társulat sorsára, 
csak a pillanatnyi sikerre. Mondom rettene­
tes temperamentum volt. De a mi helyze­
tünk is rettenetes lett; primadonna nélkül 
maradtunk. Éreztem, hogy itt gyorsan kell 
tenni valamit. Utána jártam s megtudtam, 
hogy a főhadnagy egy heti szabadságot 

• kért s Kaposvárra útazott. Utána útaztam 
' másnap este Kaposvárt voltam s hamarosan 

kifürkésztem, hogy a Korona-szállóban lak­
nak. Es is ott vettem szállást. Este az étte­
rem ajtajában sikerült megcsípni a főhadna­
gyot. Nagyon derék szőke fiú volt. Valami 
báró. Becipeltem a szobámba s ott egy nagy 
drámái jelentést rögtönöztem. Lefestettem 
helyzetünket, kértem, könyörögtem, fenye­
getőztem.

— Ha vissza nem adja nekünk, koldus- 
! botra juttat. Negyven ember megy koldulni 
i télviz idején fagyban .... hóban.

— El is felejtettem, hogy már rég ki­
tavaszodott. A főhadnagy se vette észre. 
Nagyon meg volt indulva, s mindenre haj­
landónak Ígérkezett.

— De mit tegyek ? Hogy csináljam ?
— Hogy ? megmondom. Utazzék el 

valahová. Szökjön meg . .
— De kérem.
— Kérem, kérem, est modus in ré- 

í bús.
— Ne beszéljen rébuszokban, rivalt 

reám. Mondja egyszerűen, hogy mit tegyek ?
— Nos. a következő tanácsot adtam 

neki : Írja meg néhány sorban, hogy felső 
helyről parancsot kapott valami fontos ka­

tonai küldetésben azonnal elútazni. írja, hogy 
nagyon sajnálja stb.

— Jó, mondotta a főhadnagy; megte­
szem. De mit írjak, hogy hová útazom, 
mert az a hölgy képes utánam utazni?

— Hová ? Hm. írja egyszerűen, hogy 
Baltimoréba.

— Baltimore ? Hol is van az ?
Egyikünknek se jutott eszébe. De az 

mellékes. A derék katona hősiesen, halál­
megvetéssel irta meg a levelet s az esti vo­
nattal el is utazott. Persze nem Baltimoréba.

— Mikor Mili , folytatta a színigazgató, 
— a kritikus sorokat elolvasta, mindössze 
annyi rendelkezést tett, hogy a vacsorát hoz­
zák fel a szobájába. Én csak másnap reg­
gel kopogtattam nála. Őszinte örömmel ug­
rott a nyakamba.

— Éppen most gondoltam magára. El­
képzeltem, hogy micsoda pofákat csinál 
Hahaha I

— Jóízűen kacagott. En is nevettem. 
No, csak hogy eszébe jutottam én is ; — 
mondottam s leültem, hogy vele reggeliz­
zem. A reggeli után, mint ha abszolút sem­
mi sem történt volna, csomagolt s tudakol­
ta, hogy mikor utazunk. Mindezt azzal a 
kedves természetességgel, mely a színpadon 
oly ellenállhatatlanná tette. Harmadnap már 
fel is lépett újra. Csak úgy vágta ki a ma­
gas hangokat. A kaland semmi nyomot se 
hagyott, se a lelkén, se a torkán. Félig már 
el is felejtette. De egy hét múlva mégis 
eszébe jutott. Az öltöző előtt találkozott ve­
lem s rám hajolt. Azt súgta a fülembe, hogy 
levelet kapott.

— Baltimoréból ? — kérdeztem.
— Persze hogy onnan. De ne szóljon 

senkinek.
Megígértem. Aztán a sülyedőbe men­

tem, hogy szabadon kikacagjam magamat.
Zöldi Márton-

Báli
és *Henneberg»-  se­
lyem 60 kr.-tól feljebb, 
bérmentve és vámmen­£•“” SEM

Marquisette
tesen. Minta postafor­

dultával.

Megrendelések bármely nyelven intézendők :
an Seidenfabrikt. Henneberg in Zürich. (3.)

Meghivő.
A kath. kör f. hó 20-án d. e. 11 óra­

kor évi nagygyűlést tart, melyre a kör tag­
jait tisztelettel meghívom.

Tárgy : 1. Elnöki jelentés la kör 1906. 
I évi állapotáról.

2. Az 1906 évi számadás megvizsgá­
lásara kiküldött bizottság jelentése a kör 
pénztári állapotáról.

3. 10 kilépendő választmányi tag újra 
választása, vagy azok helyett más tagok vá­
lasztása.

4. Egyéb indítványok.
Szentes, 1907. januar 19-én.

Világi István.
a kör jegyzője

Köszönet nyilvánítás.
A Szentesi Iparos Ifjak Önképző köré- 

rének 1906. december 31-én tartott mulat­
ságán szívesek voltak : ifj. Jelenfi Sándor, 
Dr. Vajda Antal, Kanasz N. Sándor 2—2 
kor. Molnár Jánosné, Borsos Lajos, Dobos 
Miháiy, Szabó Lajos, (Kisújszállás) Dósai M. 
Antal, Vidovics Jánosné, 1—1 koronát ösz- 

i SEesen 12 korona, mely adományokért fo­
gadjak halas köszőnetemet

Török József, 
pénztáros.

Felelósszerkesztő : BÁNFALVI LAJOS.

Kiadótulajdonos „Szentes és Vidéke^ könyvnyomda



6 >S Z E N T E s;és VIDÉKÉ. Vasárnap janaár 20. 1907.

SINGEI
varrógéped

a leghasznosabb

■ ■ r

j

I í ?

Singer Go. Varrógép Kész?.-Társaság.

>•••••••• ••

Fontos mindenkire ! ! !
Székely József tulajdonát képező 62 ház­
helyből még a következő helyek eladat­
lanok: két 560 K., két 580 K„ két 
600 K„ egy 620 K„ 640 K., egy 660 
K„ két 680 K„ egy 840 K., két 900 

K„ egy 1000 K.
Aki ezen kedvező árban és fizetési 
feltétel mellett szép és kellemes ház­
helyet akar megszerezni’ minél előbb 
jelentkezzék: ifj. Fazekas Antal és j 
Társa jelzálog kölcsön közvetítési ' 
irodájában Szentes (Uj csendőrlaktanya . 
mellett). — Ugyanott a kis tiszaszi- j 
getben levő 2 részlet szőlőföid eladó. .

Alléin echter Balsan 
■a te Sdwtua$il-Ap»Q»te
jLThiirry ír Presrata 

tei * ittak-SwtfteCTi

Törvényesen védve !
Minden utánzat büntetendő i

Egyedül valódi a 

Thierry-fhs IjIm 
csakia a zöld apácavédjegygyel. . 
Ára: 12 kis, vagy 6 kettős pa- i 
laczk vagy I nagy Speciál-pa- I 
laczk patentzárral 5 korona, i 

Thierry Centifőlia kenőcse ‘ 
minden, még oly régi seb, gyű- | 
ladás, sérülés, stb. ellen. Ara: • 
2 tégely 3 korona 60 fillér. 
Szétküldés csakis előleges tize- ! 

tése, vagy utánvét mellett. i 
i

I két háziszer általánosan a legjobbnak és tejhire- ’ 
sebbnek van elismerve.

Megrendelések czimzendök:

Thierry A. gyógyszerész Pregrada, i
Rohitsch-Sauerbrunn mellett.

| 
Raktár a legtöbb gyógyszertárában. — Több ezer 
hálairatot tartalmazó füzet ingyen éa bérmentve.

Értesítés.
Tisztelettel értesitem a n. érd 

közönséget, hogy Dr. László Vilmos 
úr Kossuth-útcai házában, a mai 
kor igényeinek megfelelő

Bútorraktárt
rendeztem be, melyben a legolcsóbb 
árak mellett szerezhetők be minden­

nemű bútorok.
Ugyanott elvállalom uj vagy régi 

bútorok, ajtók, ablakok, rollók és 
SZObapadlÓk átfestését, mázoló mun­
káját a legjutányosabb árak mellett.

Szentesen, 1906. november hó.
Tisztelettel:

Birn Simon.

Védjegy: „Horgonyt1

A Liniment. Capsici coinp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszor, mely már több 
mint 37 év óta legjobb fáj dalomcsillapító szernek 
bizonyult koszvénynéí, ctjúznál és megbülések- 
.■■■■■>. nél, bedörzsölés képpen használva. ........
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk és oaak olyan 
üveget fogadjunk el,*mely  a „Horgony" véd­
jegygyei Ó6 a Richter czégjegyzéssel ellátott do­
bozba van csomagolva. Ara üvegekben K—.80, 
K 1.40 és K 2.— és úgyszólván minden gyógy­
szertálban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
DLRichter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz", 

==^n Prágában.
Elisabethstraue 5 neu.

Mindennapi szétküldés.

Közönséges baromfiak 
nemesítésére.

kiválóan alkalmas orpíngton jellegű 
igen szép sárga és fehér tenyészka- 
kasok darabja 3 koronától kezdve, 
bronzpulykakakasok drb. 9 kor. Meg­
tekinthetők Bolyó közjegyzőnél.

Özv. Weisz Bernátné
(Weisz-udvar) házában egy bolthelyi­
ség 1907. jun. 15-től kezdve, esetleg 
azonnal is ai’naszonbérbe kiadó. Ezen 
helyiség 24-évig szabó-üzlet és kész­
ruha raktár volt.

Ugyanott több rendbeli kályha, 
egy közöttük valódi Meidingi, olcsón 
eladó. Úgyszintén egy egészen uj sza­
lon bútor berendezés olcsón eladó a 
tukjdonos távolléte miatt.

Eladó szölöföld.
özv. Polgár Sámuelnénagyhegyi 2 hold
szőlője eladó. Értekezhetni II. t. 3 

szám alatt. 6—2

Mór Emilné
Petőfi-utcai házában egy bolt vagy 
raktár helyiség kiadó.

Meghívás.

A Szentesi

Ekcobü Takajéktémtár r. t
1907. évi január 22-ik napján délelőtt

10 órakor, saját helyiségében 
rendes közgyűlést tart

melyre a részvényeseket tisztelettel 
meghívom.

Tárgysorozat:
1. Az 1906. üzleti évről szóló 

zárszámadás és a nyeremény felosz­
tási tervezet beterjesztése, az igaz­
gatóság és felügyelő bizottság erre 
vonatkozó jelentése és a szokásos 
telmentvények megadása.

2. Évi költségelőirányzat megál- 
lapitása és az ingók leltárának bemu­
tatása.

3. Az alapszabályok 16. §-a 7. 
pontjának megfelelő indítványok tár­
gyalása, melyek három nappal a köz­
gyűlés megtartása előtt az elnökhöz, 
vagy az igazgatósághoz beadattak.

4. Szavazatszedő küldöttség vá­
lasztása.

5. Egy igazgatósági tagnak 2 
évre leendő választása.

6. A jegyzőkönyv hitelesítésére 
két részvényes választása.

Szentesen. 1907. Január hó 9-én
Kiss Zsigmond. 

enök.

Jurenák Erzsébet
túlakurcai 5 hold földje haszonbérbe 
kiadó, vagy örökáron eladó. Értekezni 
lehet Bolyó Kálmán kir. közjegyzőnél.

Csongrádvármegye alispánja. 
279. alisp. 1907. sz.

Pályázati hirdetmény.
Csongrádvármegye törvényható­

ságánál nyugdíjazás folytán megüre­
sedett főjegyzői s az esetleg megüre­
sedő I., II. és III. aljegyzői állásokra 
ezennel pályázatot hirdetek.

Felhivom mindazokat, kik a jel­
zett állások vai. melyikét elnyerni kí­
vánják, hogy az 1883. évi I. t. c. ben 
megszabott képesítettséget igazoló ok­
mányokkal felszerelt pályázati kérvé­
nyeiket f. évi február hó 15. napjá­
nak d. u. 5 órájáig nálam, az ügyvi­
teli szabályok 4. §-a értelmében nyújt­
sák be vagy az 5. §. értelmében sze­
mélyesen jelentkezzenek.

Szentesen, 1907. évi január 16-án.
Dr. Cicatricis, 

alispán.

Kiadó föld.
Kiskorú Endre Antalnak az alsó- 

I rétben levő 5-lo,/noo hold földje, (Ju- 
! renák-féle) azonnal haszonbérbe 
1 adandó. Az ajánlatokat elfogadja 
' és a feltételeket közli Endre Antal kir. 

főmérnök, Újvidéken 3 — 2.
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LEOPOLI® ISYBIiA
_ Edcninj-íéte É S ES Á R K I

római vértisztitéf
szörp 

páratlan ezer minden bfirbajnál, 
bu(akoenál. Vérbőségben szen- 
«vdöknek nólkülörhetetien, 

vérjavitó és vértieztité. 
Hagy Ö*«S  ® kor. 3 üveget 

g feer. utánvéttel küld: 

g^QUINY ATTILA gyógyszeré*z,  

BuúapMt, VII, Kül-i Kerepesi et 24. 
4 !«l RÁKÓCZI RVOMORKE8ERÖ 

agyHtíl kéitHája 
prtDpektHS fnyyee !

2W ncpttr 
Mzárói«eo» kíniuk-il*

BAJOSOKNAK

’brrirs*

A.' tilrdelóal irodíj* ultsil 
Budapesi, Erxaébet-k'irut 41.

: BALASSA KORNÉL
I

KATZER

PARIS
TOJÁS

KÉSZITHÉNT 
XéssArféle Mlyatt

MmU«Já • Htta Aa rUceM
■ AGY MEGTAKARÍTÁS.

KMfeeló mladea F»sae<<UlflthM< M ánífertába. ----- XfcwlU ;
STROSENTZ TESTVÉREK. R.-T. 

wwteutl gyfe-a. BUDAPEST

4Bréw tArsasé’ 
metóvó-tatáiéin 
■X«te6 és lefsagyobb. 

Badspsst. Ó -Mera 42. 44 M- vWö réúaé°y- 
ÍM h*i). a, 44, és UH«CS 41 ““ ••

. KMmt llOrMMé «x egész vBágss <1 SSnu’z fi 
ar ~L tefledse ás etoórssgssfc. <LJS

BABYMIRA-CRÉM
■ egjskb sssr ktltM, «w, .
rddénsRC és kipMMt bér o*tjUáUn.

EgyedCfi háeoU;

BROOJOma H. gyégysz. ZÁGRÁB*
j,**” ára tára, »< I4(,á 4W,. i< MG

| LENVÁSZON j 
I DAMAST- ’
áruk ®sak akkor ralódiak, 

4^4 I

.édíKscrOMmanM..^

surmcrt legolcsóbb, legszolidabb
FÉ3FI- és GYERMEK-ruhe áruháza
Budapeflt, IV., Központi Városház. (Károly-körat).

TUyik vendéglőben étkezik Budapesten? 
.C-ChULLER FERENCZ 

újonnan berendezett elsőrangú éttermeiben 

j: alapost, VI., Andrásay-ut 30. 

íh.t* -?»t jó magyar konyha, valódi tiszta borok és 
nonl.os kiszolgálás van

SZERENCSE-SORSJEGYET 
KISS KÁROLYesTARSA 
EUDAFEJT K055UTH L.U.13

T
ff" VfiKSZSSKNISStL ETÍÁG'mtlliSáO, IUBÜESSEO ITUDv

tíyógyitáeára a leghatásosabb készítmény a KRtEGM£R>féle| se aándankiaek, aki táköj, rskcdt,

fi TOKAJI CHINA-VASB0R.Á1
|| Rendkívül kellemes ttft, érteit, trotilja a vért. w^l

Nagy üveg • kor. Kapható gyógy  tára kban.d 
-GYÓGTSZEET1K Bedapeet, Kalvio-tór. |

áDREZDAI KOTOISTÁB
r»«r^ytár»nég

H bénáin-, káx-, ■alvógáa-mofenű te 
benzin lokomoblljal uabtfr6kfe»a,Afe- 
sterl loQobbak az ftaoes gyár^Kayak KbzAtt. 

w1; GELLERT IGMÁC ás Tsa 
Bvdspsst, VL, Ter4*-ta*rwi  4S.

BBAUSWETTEBJÁNOS famézszSni
Mbiuarnwt I kereeiárt kW 3 

APOSTOL-GTÓGTSZERTÁR

írógép 
**• ű VÉBEM

SZAKVÉLEMÉNYEK

ESTERflÁZl"COGNACRÓL;
A magy. kir. műegyetem borászati labora­

tóriuma által hivatalosan megejtett és általunk 
tudomásul vett vizsgálatok alapján az

ESTERHÁZY COGNACOT
betegeinknél alkalmaztuk és azt sikeresen hasz­
nálva mint kitűnő minőségűt és a franczia Cog- 
nacokkal vetekedő! a legjobban ajánlhatják.

Dr. Tauffer Vilmos
egyetemi tanár.

Dr. Stiller Bertalan 
egyetemi tanár.

Dr. Réczey Imre 
egyetemi tanár. 
Dr. Pertik Ottó, 
egyetemi tanár.

Dr. Kétly Károly
egyetemi tanár.

Dr. Ángyán Béla 
egyetemi tanár. 
Dr. Poór Imre 

kir. tan. egy. tanár. 
Dr. Báron Jónás 

egyetemi tanár.

ESTERHÁZY COGNAC 
minden előkelő fűszer- és csemege-keres- 

kedésében kapható. 12—4

1 tized 608. sz. ház eladó — 

Értekezhetni ugyanott a helyszínen, 
Tagy pedig a .Szentes és Vidéke, 

nyomdában.

ZBomi^-We 1# 
REFELEJTS 
nyakkendő, ksttnó 

magyar Ipar!

es:y st kiiogranios po,t,>'11 Zindenki rendel en -p*̂ °-»J következő tartalommal:

1 liter va 
lódi angol 

TEARUM 
1 írt. 20 kr.

1 kis üveg 
tea-izesitő 
VANÍLIA

15 kr.

Vs-kg-os do­
boz eredeti 

chinai 
TEA*)  1 írt.

1 kg. oltott ne- 
mesfaju pörkölt 

KÁVÉ**)
1 frt. 40. kr.

1 nagy üveg 
(bármilyen***)  

természetes 
LIKŐR 60 kr.

l/t kg os doboz 
vegyes angol tea- 
SÜTEMÉNY 

65 kr.

Összesen 5 frt. 30 kr.-ért utánvét mellett

hrishitlii Artícsaraok
•) Közvetlen behozatal Chinából. idei aratású !

**) Közvetlen behozatal a nyugatindiai szigetekről. 
*•♦) Császárkörte, vanília, ni egy szesz. fodormenta, 

köményes, rostopsehin v. gyomorerősitő nö­
vény likőr. 1

Bidapest, Vili. Baross-útca 110.

, Kérjük árúink valódiságárt)! és jóságáról egy 
próbával meggyőződni. — Láda é- a c s o- 
magolás ingyen! — A postakölteég a 

| rendelőt terheli. — Expediálás naponta há­
romszor.

Áruink bármelyikéből tetszésszerinti mennyiséget is szállítunk I 13 -4

1 KORONÁS 
heti betétes részjegyek már 
jegyezhetők a: Szentesi Köz­

ponti takarékpénztárnál.

Sürgősen eladó zongora.
Értekezni lehet III. 45. sz. a, 

özv. Balogh Benedeknével. 3 — 1
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A’agyon nehéz
<le nein teljesen lehetetlen olyan szert találni, melr 
gyermekek részére ápp »ly megbízható s eredmé­
nyes hatású, mint a gyógy csukamájolajból alphos- 
phorsavas mész és nátron hozzáadásával készülő 
Scott-fle Emui sió; mert a Scott-f le Emul- 
sio a fiatal szervezetbe uj erőt vezet s átsegíti a 
fejlődéssel kapcsolatos nehézségeken. A Pc ott-féle 
Emui sió egyúttal jó izű, könnyen emészthető és 
oly tiszta szer, hogy a legcsekélyebb zavarokat sem 
okozza és állandóan csak a legjobb sikerrel használ­
ható. A Scottféle Emui sió sokkal jobb, mint a 
közönséges csukamájolaj. VI. í—4.

A Scott-»féle Emulsio Talódíságá 
nak jele a hátán nagy csukahalat vivő 
halász® védjegy.

Ezen lapra való hivatkozással é8 75 fil­
lér levélbélyeg beküldése ellenében min­
tával bérmentve szolgál :
Dr. BUDAI EMI L >Vrosi gyógyszer­

tára*
BUDAPEST, IV., VÁCZI-CTCZA 34.|ÖO.

Egy eredeti üveg ara: 2 K. 50 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

MEGHÍVÁS.

„A SZENTES-VIDÉKI 3= 
- TAKABEKPENZTÁK"
1907. évi február hó 9-én délelőtt

9 órakor, saját házában
ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉST

tart, melyre a t. részvényesek tiszte­
lettel meghivatnak.

TÁRGYSOROZAT:

1- A jegyzőkönyv hitelesítésére 
két részvényes tag megválasztása.

2. Mérleg előterjesztése. Igazga­
tóság és felügyelő bizottság jelentése. 
A tiszta jövedelem felosztása és az 
osztalék kifizetési határidejének meg­
állapítása.

3. Igazgatóság és felügyelő bi­
zottság részére a felmentvény meg­
adása. ,

4. Igazgatósági javaslat 250 drb. j 
uj részvény kibocsájtása iránt leendő I 
befizetése iránt.

5. Az alapszabályok 27. §-ának ’ 
8 pontja értelmében netán benyújtott : 
indítványok tárgyalása.

Szentes, 1907. január 12-én.
2—1 FEKETE MÁRTON,

kir. tan. elnök.

JEGY Z E T. A mérleg — a részleteket 
feltüntető mellékletekkel együtt az igazgatósági és 
felügyelő bizottsági jelentések — az intézet hivatalos 
helyiségében, a közgyűlés napjáig a részvényesek 
számára közszemlére vannak kitéve.

Az alapszabályok 4. §-a értelmében a szavazni 
kívánó részvényes a szavazáshoz szükséges igazol­
ványt a közgyűlést megelőző 8 nap alatt az intézet hi­
vatalos helyiségében átveheti — ha magát a közgyűlést 
megelőzőleg legalább 30 nappal saját nevére irottrész- 
vénynyel igazolta.
A 12. számú szelvények február íl-töl kez- 
rlödöleg intézetünk pénztáránál valamint Bu­
dapesten a < Magyar országos központi taka­

rékpénztárinál váltatnak be 

nevén álló lelerészére « illetve a végrehajt? 
törv. 156. § a értelmében az egész ingatlan­

ra 800 koronában ezennel megállapított kik­
iáltási árban az árverést elrendelte, és hogy 
a fentebb megjelölt ingatlan az 1907. évi 
február hó 9-ik napjának délelőtti 9 órájakor 
Mindszent község házánál megtartandó nyilvá­
nos árverésena megállapított kikiáltási áron 
aló! is eladatni fog

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlan becsár ának 10 százalékát vagyis 80 
koronát készpénzben vagy ovadékképes ér­
tékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, a 
vagy a bánatpénznek a bíróságnál előlegos 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál, 1906. évi nov. hé 
8-ik napján.

KATK1CS, 
kir, jbiró.

Szentes város polgármesterétől. 
230|1907.

Hirdetmény.
A Szentesen levő lóállomány, vala- I 

mint a teherhordásra használható sza- ! 
marak, öszvér — szamarak és öszvé- I 
rek továbbá a teherhordásra és sze­
mélyszállításra alkalmas automobilok, I 
úti mozdonyok, önműködő mozdonyok, | 

H legolcsóbb

ev 0

szántómozdonyok és utca hengerek, 
végül a kocsik, szekerek, teherhordásra 
alkalmas nyergek és hevederek 1907. 
évi összeírásával Dr. Szántó Lajos 
jegyzőt bíztam meg.

Ezen munkálat teljesítésére az 
1907. évi január 21-töl bezárólag feb­
ruár 1-ig terjedő időtartamot, az össze­
írás helyiségéül pedig Dr. Szánthó Lajos 
jegyzőnek a túlakurcai kertben levő 
hivatalos helyiségét tűzöm ki.

A bejelentések megtételére a délelőtt 
9—12-ig és délután 2—5 óráig terjedő 
időt tűzöm ki a vasár és ünnepnapok­
nak kivételével, mely napokon csak 
délelőtt 9—12 óráig fogadtattnak el 
bejelentések.

A bejelentéseknek a fenti határi­
dőben való megtételére s az adatok 
bemondására azzal a figyelmeztetéssel 
hívom fel a közönséget, hogy a beje­
lentést elmulasztók vagy a lovak, sze­
kerek és egyéb összeírás alá kerülő 
tárgyak pontos számát eltitkolók érzé­
keny birsaggal fognak sujtatni.

Szentes, 1907. január hó 5.
Dr. Mátéffy 
polgármester.

5564.[tkv. 1906.

Árverési hirdetni, kivonat.

A szentesi kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Csongrád- 
megye közkórháza végrehajtatónak Valter 
József ié Varga Rozália végrehajtást szenve­
dett elleni 51 korona 4 fillér tőke követelés 
és jár. iránti végrehajtási ügyében, a szentesi 
kir. j irasbiróaagterüietén levő Mindszent köz­
ség belterületén fekvő a mindszenti 1908 
sztjkvben. A f 4. sorsz. a. felvett 49 b qrsz. 
ingat annak a Varga Rozália Valter Józsefné

Nyomtatott a »Szentes és Vidéke*  Kövnnyyomda gyorssajtóján Szentesen, 1W7.




